健 介 保 第 1 4 1 8 号

令和２年 11 月９日

地域ケアプラザ     代表者様

指定居宅介護支援事業所 管理者様

地域密着型介護老人福祉施設 施設長様

介 護 保 険 施 設  施 設 長様

横浜市健康福祉局介護保険課長

要介護認定に係る業務の変更について（依頼）

平素より、横浜市の介護保険制度の実施にご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

要介護認定率が上昇する後期高齢者数の増加に伴い、今後も増え続ける要介護認定申請に対応するた

め、令和２年 11 月に「要介護認定事務センター」を設置します。それに伴い、下記のとおり変更点がご

ざいますので、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

引き続き、介護保険制度の円滑な運営のため、特段のご配慮をお願い申し上げます。

1. 要介護認定事務センター設置による変更点

 ご提出いただいた調査票の選択項目と特記事項の内容に関する疑義は、現在各区役所からご連絡

しておりますが、要介護認定事務センター職員からご連絡させていただく場合がございます。

2. スケジュール

令和２年 12 月中旬以降、順次拡大予定

3. 要介護認定事務センター設置による効果

 超高齢社会の進展に伴い、今後も増え続ける要介護認定申請に対応するため、各区で行っている

要介護認定業務の一部を集約化します。これにより、

（1）所要日数や申請件数の増加への対応

（2）要介護認定の適正化

（3）高齢者に係る福祉ニーズの増加への対応

につなげることを目的としています。

4. 添付資料

横浜市要介護認定事務センターの運営開始のお知らせ

（連絡先）横浜市健康福祉局介護保険課

要介護認定担当 長久、飯尾、栗原

TEL 045-671-4256

E-mail kf-kaigonintei@city.yokohama.jp

2020 11

	（案）センター設置通知（調査依頼時同封用）
	要介護認定に係る業務の変更について（依頼）